Oleh kerana masalah politik, beliau telah berhijrah ke Makkah pada tahun 1862 M.
Beliau merupakan pengasas al-Madrasah al-Saulatiyyah di Makkah yang masyhur melahirkan
tokoh-tokoh ulama dan mengajar di sana sehingga penghujung usianya. Beliau meninggal dunia
ketika berusia 75 tahun, pada 22 Ramadhan tahun 1308H (1 Mei tahun 1891 M) dan
dikebumikan di Maala atau al-Ma`lat, Makkah (Malkawi 1405H: 31-48; Al-Nadawi 1990: 165-
176).

Syeikh Rahmatullah al-Kairanawi adalah keturunan sahabat mulia dan khalifah Islam
ketiga iaitu Sayidina Uthman bin Affan radiallahuanhu. Berdasarkan salasilah keluarganya,
beliau adalah lapis ke-35.